

May – June 2023
B. Com. I Year (4 Y. D. C.) Examination

प्रथम प्रश्नपत्र – वित्तीय लेखांकन
Paper I : FINANCIAL ACCOUNTING
(मुख्य Major)

Time 3 Hours]

[Max. Marks 70
[Min. Marks 25

नोट : सभी खण्ड अनिवार्य हैं। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी। दृष्टि बाधित छात्रों के लिए 60 मिनट अतिरिक्त समय दिया जाएगा।
विश्वविद्यालय के पास अंक विभाजन के परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित है।

Each section is compulsory. The marks distribution is same as shown in the question paper. The blind students will be given 60 minutes extra time. University has all rights to change the distribution of marks.

खण्ड अ : वस्तुनिष्ठ प्रश्न Section A : Objective Question

6×1=6

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

1. पूंजी खाता है :
(अ) एक व्यक्तिगत खाता (ब) एक अवास्तविक खाता (स) एक वास्तविक खाता (द) एक चिट्ठा।
Capital Account is :
(a) A Personal A/c (b) A Nominal A/c (c) A Real A/c (d) A Balance Sheet.
2. मूल्य हास लगाया जाता है :
(अ) अचल सम्पत्ति (ब) चल सम्पत्ति (स) काल्पनिक सम्पत्ति (द) इनमें से कोई नहीं।
Depreciation is charged on :
(a) Fixed Assets (b) Current Assets (c) Fictitious Assets (d) None of these.
3. जब अधिकार शुल्क का भुगतान किया जाता है तो पट्टेदार की पुस्तकों में समाकलित होता है :
(अ) अधिकार शुल्क लेखा (ब) पट्टेदार का लेखा (स) रोकड़ लेखा (द) इनमें से कोई नहीं।
When royalty is paid, it is credited (In the books of lesee) to :
(a) Royalty A/c (b) Landlord A/c (c) Cash A/c (d) None of these.
4. अधिभाषी कमीशन की गणना की जाती है :
(अ) नकद विक्रय पर (ब) उधार विक्रय पर (स) कुल विक्रय पर (द) इनमें से कोई नहीं।
Overriding commission is calculated on :
(a) Cash sales (b) Credit sales (c) Total sales (d) None of these.
5. ईशान 2,000 रुपये प्रतिमाह के अंतिम दिन आहरण करता है। यदि ब्याज की दर 5% प्रतिवर्ष हो तो 31 दिसम्बर, 2007 को समाप्त लेखा वर्ष हेतु उसे कितना ब्याज चार्ज करने योग्य होगा :
Ishan is drawing Rs. 2,000 p.m. on the last day of every month. If the rate of interest is 5% p.a. then the total interest chargeable from him in the accounting year ended on 31-12-2007 will be :
(a) Rs. 650 (b) Rs. 550 (c) Rs. 450 (d) Rs. 700.
6. टैली में नई कम्पनी बनाने के लिए कौन सी शार्टकट कुंजी दबाई जाती है :
Which short cut key is pressed to create a new company in Tally :
(a) F3 (b) Alt + F3 (c) F2 (d) Alt + F2.

खण्ड ब : लघुउत्तरीय प्रश्न Section B : Short Answer Question

5×8=40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

1. चिट्ठे में सम्पत्तियों व दायित्वों का वर्गीकरण समझाइए।
Explain the classification of assets and liabilities in Balance Sheet.

अथवा OR

लेखांकन प्रमाणों के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

What are the main objectives of Accounting Standards ?

2. ह्रास की मुख्य विशेषताएं बताइए।
Give main characteristics of Depreciation.

अथवा OR

स्थायी किश्त पद्धति को संक्षेप में समझाइए।

Explain in brief the Fixed Installment Method.

3. पट्टाधारक की पुस्तकों में अधिकार शुल्क से सम्बन्धित प्रमुख प्रविष्टियां दीजिए।
Write main journal entries in the books of Lessee.

अथवा OR

अंतर विभागीय व्यवहार से आपका क्या आशय है ?

What do you mean by Inter-Departmental Transaction ?

4. आय व्यय खाता क्या है ? समझाइए।
What is Income and Expenditure A/c ? Explain.

अथवा OR

ब्याज सहित क्रय से क्या आशय है ?

What is meant by Cum-interest Purchase ?

5. गार्नर बनाम मर्रे निर्णय क्या है ?
What is Garner Vs. Murrey Decision ?

अथवा OR

कम्प्यूटरीकृत लेखांकन की विशेषता बताइए।

Define Computerised Accounting.

खण्ड स : दीर्घउत्तरीय प्रश्न Section C : Long Answer Question

2×12=24

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Answer any two questions.

1. तलपट से आपका क्या आशय है ? क्या तलपट खाताबही की शुद्धता का अचूक प्रमाण है ?
What do you mean by Trial Balance ? Is Trial Balance is a conclusive proof of accuracy of Ledger ?
2. मुख्य कार्यालय अपनी शाखा को माल सूची मूल्य से 20% कम पर भेजता है। इसी सूची मूल्य को केटालॉग मूल्य कहा जाता है। ग्राहकों को माल लागत +100% पर बेचे जाते हैं।
Head office supplies goods to its branch at 20% less than the list price which is also called catalogue price. Goods are sold to consumer at cost +100% :

	मुख्य कार्यालय (रुपये) (H. O.) Rs.	शाखा (रुपये) (Branch) Rs.
क्रय (Purchases)	1,00,000	--
विक्री (Sales)	--	--
शाखा को बीजक मूल्य पर माल भेजा (Goods supplied to branch at invoice price)	85,000	40,000
उपर्युक्त सूचनाओं से थोक के आधार पर शाखा का लाभ और मुख्यालय का लाभ निकालिए।	40,000	--

From the above information find out the profit made at the head office and at the branch on the wholesale basis.

3. रामेश्वरदाम एण्ड कम्पनी, दिल्ली की एक शाखा भोपाल में है। 31 दिसम्बर, 2008 को समाप्त वर्ष में प्रधान कार्यालय तथा शाखा के बीच निम्नलिखित लेनदेन हुए :
- Rameshwardas & Co., Delhi had their branch at Bhopal. The following are the transaction between the head office and the branch for the year ended 31st Dec., 2008 :

	रुपये (Rs.)
शाखा के पास 1 जन., 2008 को स्कन्ध (Stock on 1-1-2008 with branch)	1,000
वर्ष में शाखा को प्रेषित वस्तु (Goods supplied to branch within the year)	16,000
शाखा के निम्नांकित व्ययों के लिए प्रेषित रोकड़ : (Cash sent for following Exps. of Branch) :	
वेतन (Salaries)	800
किराया (Rent)	200
टेलीफोन (Telephone)	100
लघु रोकड़ (Petty Cash)	500
	1,600
शाखा से वर्ष में प्राप्त कुल रोकड़ राशि (Cash received from branch during the year)	18,000
शाखा के पास 31 दिस. को स्टॉक (Stock on 31 Dec. with branch)	800
लघु रोकड़ 31 दिस. को शेष (Balance of Petty Cash on 31 st Dec.)	100

प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में आवश्यक पंजी पृविष्टियां कीजिए तथा भोपाल शाखा लेखा बनाइए।

Pass the necessary journal entries and prepare Bhopal Branch A/c in the books of Head Office.

4. 1 जनवरी, 2008 को शैकी फायनेंस लि. के पास 1,00,000 रुपये का 3½% सरकारी ऋण 95,000 की लागत पर था। इस पर तीन महीनों का ब्याज अर्जित हो चुका था। 31 मई को कम्पनी ने 40,000 रुपये का उक्त ऋण ब्याज सहित 96 रुपये (शुद्ध) की दर पर और क्रय किया। इस पर दलाली आदि के 100 रुपये व्यय किए। 31 अगस्त को 30,000 रुपये का उक्त ऋण ब्याज रहित 94 रुपये की दर पर बेचा गया। इस पर दलाली व अन्य व्यय के 60 रुपये व्यय किए। 30 नवम्बर को 20,000 रुपये का उक्त ऋण ब्याज सहित 96 रुपये (शुद्ध) पर बेच दिया गया एवं इस पर दलाली आदि के 50 रुपये व्यय किए गये। उक्त ऋण पर ब्याज 31 मार्च और 30 सितम्बर को चुकाया जाता है।
- 31 दिसम्बर 2008 को ऋण का मूल्य 96 रुपये ब्याज रहित पर उद्धृत किया गया। वर्ष 2008 के लिए शैकी फाइनेंस लिमि. की पुस्तकों में विनियोग खाता, ब्याज खाता तथा अर्जित ब्याज खाता बनाइए।
- Shainky Finance Ltd. held on 1st Jan., 2008 Rs. 1,00,000 3½% Government Loan at Rs. 95,000. Three months interest had accrued on it. On 31st May, the company purchased a further Rs. 40,000 of above loan @ Rs. 96 (Net) cum interest and spent Rs. 100 for brokerage etc. on it. On 31st August Rs. 30,000 of above loan was sold @ Rs. 94 (Net) ex-interest. Rs. 60 spent for brokerage and other exps. on it. On 30th Nov, Rs. 20,000 of the above loan was sold at Rs. 96 (Net) cum-interest and spent Rs. 50 for brokerage etc. on it. Interest on the above loan was paid each year on 31st March and 30th September. The above loan on 31st Dec., 2008 was quoted @ Rs. 96 ex-interest. Draw up the Investment A/c, Interest A/c and Accrued Interest A/c in the books of Shainky Finance Ltd. for the year 2008. <https://www.davvonline.com>
5. गौरव व ईशान अपनी साझेदारी का 22 मई, 2000 को समापन करते हैं। इस तिथि को इनके पूंजी खाते में क्रमशः 34,000 रुपये, तथा 6,000 रुपये के क्रेडिट शेष थे। ईशान से फर्म को 4,000 रुपये लेना बाकी थी तथा गौरव को 20,000 रुपये देना बाकी था। लेनदार 40,000 रुपये के थे। लाभ-हानि गौरव एवं ईशान के बीच 2/3 तथा 1/3 के अनुपात में बांटे जाते थे। उपर्युक्त शुद्ध देयताओं पर आधारित सम्पत्तियों (ईशान से प्राप्य 4,000 रुपये छोड़कर) से 90,000 रुपये वसूल हुए। दायित्वों का पुस्तकीय मूल्य पर भुगतान किया गया। वसूली खाता, साझेदारों के ऋण खाते तथा पूंजी खाते एवं रोकड़ खाता तैयार कीजिए।
- Gourav and Ishan dissolved their partnership on 22 May, 2000. On that date the credit balances of their capital accounts stood at Rs. 34,000 for Gourav and Rs. 6,000 for Ishan. Rs. 4,000 were owed by Ishan to the firm and Rs. 20,000 were owed by the firm to Gourav. Trade creditors were amounted to Rs. 40,000. Profits and Losses were shared in proportion of 2/3 to Gourav and 1/3 to Ishan.
- The Assets represented by the above stated net liabilities realised Rs. 90,000 excluding Rs. 4,000 owing by Ishan. The Liabilities were settled at book figure. Prepare Realisation A/c, Partners Loan A/c, Capital A/c and Cash A/c